2003 Venta de inmovilizado financiero Exención por reinversión art. 36 Ter LIS 334

2003 Venta de inmovilizado material Exención por reinversión art. 36 Ter LIS 169

2004 Venta de inmovilizado material Exención por reinversión art. 36 Ter LIS 64

2007 Venta de inmovilizado material Exención por reinversión art. 36 Ter LIS 112

Total deducción por reinversión 12.812

91
Indra Sistemas, S.A.

Memoria de Cuentas Anuales
al 31 de diciembre de 2018

b) Riesgo de tipo de interés

La gestión del riesgo de tipo de interés persigue reducir el impacto de las variaciones de éste en los
resultados. En este sentido, la Sociedad contempla la posibilidad de utilizar instrumentos financieros de
cobertura para mitigar este riesgo cuando la situación del entorno así lo aconseje. Asimismo, la Sociedad ha
realizado emisiones de bonos con un tipo de interés fijo (bonos convertibles de 2013 y 2016 y bonos no
convertible de 2016 y 2018) que eliminan ese riesgo en un importe significativo de su deuda a largo plazo

La financiación en euros está referenciada al Euribor.

El siguiente cuadro recoge la sensibilidad del resultado de la Sociedad, expresado en millones de euros, a
las variaciones del tipo de interés:

   2018   2017

   Variación tipo de interés   Variación tipo de interés

Efecto en el Resultado   +0,5%   -0,5%   +0,5%   -0,5%

antes de Impuestos   (1,822)   0,56   (1,18)   1,18

El riesgo de tipo de interés surge por la exposición a las fluctuaciones de los mercados de los pasivos
financieros a corto y largo plazo a tipo de interés variable. La gestión del riesgo de tipo de interés persigue
reducir el impacto de las variaciones de éste en los resultados. Para controlar el riesgo de tipo de interés la
Sociedad contempla la utilización de diferentes instrumentos financieros derivados dependiendo del plazo
del pasivo a cubrir. En el caso de pasivos a largo plazo se han utilizado fundamentalmente contratos de
permuta (swap), que permiten convertir un tipo de interés inicialmente contratado como variable en tipo